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Abstrakt

Tato práce se zabývá cestovním ruchem v okrese Pelhřimov. Cílem bylo zjistit, jakým

způsobem jsou města Pelhřimov a Humpolec ovlivněna novými specifickými formami

cestovního ruchu, a to v Pelhřimově především činností Agentury Dobrý den

a v Humpolci odhalením Hliníkovy pamětní desky a následně vznikem HLINÍKária.

Práce byla dále zaměřena na způsoby propagace těchto forem cestovního ruchu a jejich

budoucí vliv na rozvoj cestovního ruchu v území. Pro dosaţení těchto cílů bylo pouţito

nejen studium literatury, ale také metody dotazníkového šetření a řízených rozhovorů.

Výsledky ukázaly, ţe cestovním ruchem je více ovlivněn rozvoj města Pelhřimov,

především díky intenzivní propagaci Agenturou Dobrý den. Potenciál města Humpolce

je niţší, ovšem i zde je jiţ dán základ pro větší příliv turistů, pokud dojde k výraznější

propagaci města.

Klíčová slova: cestovní ruch, Pelhřimov, Humpolec, Muzeum rekordů a kuriozit,

HLINÍKárium

Abstract

The Bachelor's thesis deals with tourism in the Pelhřimov region. The main goal of the

thesis is to find out the way how both towns such as Pelhřimov and Humpolec are

influenced by new specific forms of tourism. In case of Pelhřimov that would be

specifically the activities undertaken by Dobrý Den Agency and speaking of Humpolec

the exposition of the Hliník's Memorial Tablet and thus the foundation of the

HLINÍKárium. Furthermore, the thesis is focused on ways of promotion of these forms

of tourism and their future impact on the tourism development in the region. In order to

accomplish the objectives not only a proper study of the related literature was involved

but there were also used data collection methods such as questionnaires and directed

interview. The results have showed that tourism influences mainly the development of

Pelhřimov, due to an intensive promotion by Dobrý Den Agency. The potential of

Humpolec is lower. Nonetheless, there has already been established a certain base for

increased tourist inflow assuming that higher level of promotion of the town will take

place.

Key Words: tourism, Pelhřimov, Humpolec, The Museum of Records and Curiosities,

HLINÍKárium
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1. ÚVOD

1.1 VÝBĚR TÉMATU

Definovat cestovní ruch jako odborný termín je podle P. Mariota (1983) příliš

sloţité při mnohotvárnosti forem jeho výskytu, a proto je tedy problém vytvořit jeho

všezahrnující definici.

Cestovní ruch je významný společensko-ekonomický fenomén, a to jak

z pohledu jednotlivce, tak i společnosti. Kaţdoročně představuje největší pohyb lidské

populace nejen za účelem rekreace, ale i poznávání. Cestovní ruch je jednou

z nejsilnějších ekonomických aktivit a je součástí spotřeby a způsobu ţivota obyvatel.

A to zejména ekonomicky vyspělých zemí. Význam cestovního ruchu pro ekonomický

a sociální rozvoj většiny zemí je nezpochybnitelný (Hesková 2006). Cestovní ruch má

totiţ multiplikační efekt na rozvoj národního hospodářství a současně zvyšuje

zaměstnanost v regionech (Indrová 2007).

Rozvoj moderního cestovního ruchu lze datovat do období druhé poloviny

19. století. Skutečným hospodářským odvětvím se stal na počátku 20. století. V této

době začalo formování cestovního ruchu jako společenského odvětví ve vyspělých

zemích.

V souvislosti s cestovním ruchem můţeme Českou republiku aţ do 2. světové

války srovnávat s tendencemi ostatních evropských zemí (Indrová 2007). V letech 1948

aţ 1989 byl však u nás vývoj ovlivněn rozdělením světa na země socialistické

a kapitalistické a československá ekonomika byla zdevastována. Přesto, ţe komunismus

za sebou zanechal velké mnoţství překáţek bránících rychlému rozvoji turismu, jako

bylo například znehodnocení kvality ţivotního prostředí nebo nedostačující ubytovací

a stravovací sluţby, tak se cestovní ruch po pádu reţimu dočkal opravdu rychlého

rozvoje (Hrala 1997).

Co se týče samotných regionů Česka, tak jejich ekonomický rozvoj se po roce

1989 dostal do značných problémů. Následující restrukturalizace ekonomiky a restituce

majetku zásadně změnily ekonomický charakter řady oblastí. Velká změna proběhla

především v zemědělství, kde došlo k obrovskému útlumu a tím i ke ztrátě velké části

pracovních míst. Ke zlepšení této situace došlo po novém vymezení pravomoci státní

správy a samosprávy, coţ znamenalo omezení zásahů státu do ekonomiky regionů

(Vaško 2002).
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Česká republika je, co se týče kulturně-historických památek, velmi bohatá.

Na našem území je evidováno 2 000 hradů a zámků (Hrala 1997). Kraj Vysočina je ale

atraktivní především pro své přírodní bohatství a kvalitní ţivotní prostředí. V porovnání

s ostatními kraji České republiky se vyznačuje jedním z nejvíce homogenních

krajinných typů. Kraj Vysočina tak nabízí především pobytovou letní a zimní turistiku

(Vystoupil a kol. 2006). Do budoucna tvoří rozvojové moţnosti kraje zejména klidná

a ekologicky čistá pobytová turistika, pro kterou existují předpoklady ve většině území

kraje (CzechTourism 2003). Nalezneme zde však i kulturně historické památky

mezinárodního významu, jakou je například městská památková rezervace Telč, areál

národní kulturní památky poutního kostela sv. Jana Nepomuckého na Zelené Hoře

u Ţďáru nad Sázavou, které patří na seznam světového dědictví UNESCO.

Regiony, které nedisponují ţádnou z těchto turistických atraktivit, musely své

návštěvníky přilákat jiným způsobem. Pelhřimovsko se samo o sobě nemůţe rovnat

turistickým destinacím, jako jsou například Praha, horské nebo lázeňské oblasti ad.

Pelhřimovsku s tímto problémem výrazně pomohly proslulé české filmy „Vesničko má

středisková“ nebo „Marečku, podejte mi pero“, díky kterým se lidem vryly do paměti

známé výroky o neexistujícím pelhřimovském krematoriu a Hliníku z Humpolce.

Samotnému městu Pelhřimov pomohla především Agentura Dobrý den, která spojila

jméno města s rekordy a kuriozitami.

Cestovní ruch můţe mít výrazný vliv na rozvoj regionů, a to jak v oblasti

ochrany ţivotního prostředí, oblasti sociálně-kulturní, tak i ekonomické. Zvyšuje příjmy

místních i státního rozpočtu a zvyšuje také zaměstnanost v regionu vytvářením nových

pracovních příleţitostí. Cestovní ruch má dále kladný vliv i na ţivotní standard místního

obyvatelstva, protoţe ti mohou také vyuţívat zařízení vybudovaná pro návštěvníky

regionu.

V této práci bych se chtěla věnovat především novým formám CR na

Pelhřimovsku, a to konkrétně týkajících se muzejního případně event turismu a jejich

dopadů na region. Toto téma jsem se vybrala proto, ţe bydlím v těsné blízkosti města

Pelhřimov a tudíţ je mi problematika týkající se Pelhřimova a jeho okolí blízká. Ve své

práci bych se také chtěla zaměřit na vliv těchto specifických forem CR na rozvoj města

a na způsob jejich rozšíření mezi následné návštěvníky regionu.
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1.2 CÍLE A HYPOTÉZY PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je analýza a hodnocení vzniku, vývoje, fungování

a způsobu propagace nových forem cestovního ruchu na Pelhřimovsku. Tento region

nemá ve srovnání s jinými regiony Kraje Vysočina tak výrazný a dlouhodobě

propagovaný potenciál. Samotné město Pelhřimov má oproti ostatním městům tohoto

okresu výraznější postavení z hlediska turistických atraktivit. Ve zbytku regionu se

spíše jedná o pestré přírodní bohatství a kvalitní ţivotní prostředí, které vybízí

k turistice či ozdravným pobytům a v neposlední řadě také k chataření a chalupaření,

které je zde poměrně rozšířené.

To však pro větší příliv turistů nestačí. Cestovní ruch má v dnešní době velký

vliv pro přísun financí do regionu a tudíţ i samotný regionální rozvoj (Vaško 2002).

Bylo tedy potřeba přijít s něčím novým, co zvýší přitaţlivost tohoto regionu pro široké

okolí. Tato bakalářská práce si klade za cíl zjištění způsobu vzniku těchto forem

cestovního ruchu na Pelhřimovsku, jejich zviditelnění se pro široké okolí a dále jejich

systém fungování.

K dosaţení tohoto cíle jsem si poloţila následující výzkumné otázky:

• Z jak velké části je rozvoj města Pelhřimov ovlivněn cestovním ruchem?


[…]


Slámování Červená Řečice

Jízda parním vláčkem Kamenice n. L.

Pod Lipou Kamenice n. L.

Pivní slavnosti, Zlatá podkova Humpolec

Film a dějiny Humpolec

ZÁŘÍ - PROSINEC

Dny evropského dědictví Pelhřimov

Agrární a potravinářský den Pelhřimov

Pelhřimovské pěšinky po střeše Evropy Pelhřimov

Týdny duševního zdraví Pelhřimov

Cyklozávody Pelhřimov

Dechovky 21. století Ţirovnice

Motokrosové závody Kamenice n. L.

Václavské slavnosti Počátky

Bolzanova stezka Pacov

Budoshow Pelhřimov

Autokros - Bernard Cup Humpolec

Pacovský čtyřlístek Pacov

Rockový festival Rocksession Pelhřimov

Český pohár v gymnastice Pelhřimov

Mikuláš v Pelhřimově Pelhřimov
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Dechovky 21. století Ţirovnice

Adventní koncerty Pelhřimov

Tradiční vánoce s Městskou dechovou hudbou M. Kotrče Pelhřimov

Vánoce na zámku v Ţirovnici Ţirovnice

Mikulášský běh, Mikulášská jízda vlakem Kamenice n. L.

Zlatá neděle na radnici Pelhřimov

Příloha č. 17: Seznam dotazovaných HUZ

Apartmány Kocourek

Černý kůň

Ekofarma Milotičky

Fabrika hotel

FITFARMA

Hánův mlýn

Hotel Kotyza

Hotel Křemešník

Hotel na Kocandě

Hotel na Plovárně

Hotel Slavie

Chatová osada Kladiny

Jízdárna Mladě Bříště

Kemp Valek

LIVRA Rynárec

Motel Farma

Motorest Číţkov

Opatství Ţeliv

Penzion Častrov

Penzion Hory

Penzion Lucerna

Penzion Myslov

Penzion Na Mlýnku

Penzion pod Věţí

Penzion Rezidence Kejţlice

Penzion Růţe
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Penzion Zátiší u Trnávky

Petračka - rekreační zařízení na Trnávce

Rekreační středisko Kletečná

Rekreační středisko Ţelivka

Rekreační zařízení Trnávka

Restaurace na Ţelivce

Restaurace U Jiřího

Rodinný penzion Naďa Pakostová

Sporthotel

Turistická ubytovna u Pípalů

Turistické ubytovací zařízení Kejţlice

Ubytovna RIVERICH

Váňův statek

Veřejné tábořiště Český autoklub

Veřejní tábořiště Vyskytná

Příloha č. 18: Typy ubytovaných hostů

Zdroj: vlastní šetření, n=41
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Příloha č. 19: Podíl zahraničních klientů

Zdroj: vlastní šetření

Příloha č. 20: Důvod pobytu hostů

Zdroj: vlastní šetření, n=41
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Příloha č. 21: Podíl HUZ poskytujících návštěvníkům informace o turistických

lokalitách na Pelhřimovsku

Zdroj: vlastní šetření, n=41

Příloha č. 22: Způsob poskytování informací o turistických zajímavostech na

Pelhřimovsku

Zdroj: vlastní šetření, n=35
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Příloha č. 23: Stav spolupráce HUZ s Kulturním zařízením města Pelhřimova

Zdroj: vlastní šetření, n=41

Příloha č. 24: Důvod návštěvy města Pelhřimov

Zdroj: vlastní šetření, n=68
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Příloha č. 25: Délka pobytu hostů

Zdroj: vlastní šetření, n=68

Příloha č. 26: Frekvence návštěv Pelhřimova

Zdroj: vlastní šetření, n=68
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Příloha č. 27: Forma cestování

Zdroj: vlastní šetření, n=68

Příloha č. 28: Zdroje informací, ze kterých se návštěvník dozvěděl

o pelhřimovských zajímavostech

Zdroj: vlastní šetření, n=68
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Příloha č. 29: Místo návštěvy

Zdroj: vlastní šetření, n=68

Příloha č. 30: Navštívené turistické cíle

Zdroj: vlastní šetření
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Příloha č. 31: Oblíbenost turistických cílů

Zdroj: vlastní šetření, n=68

Příloha č. 32: Spokojenost návštěvníků s nabídkou města Pelhřimova

Zdroj: vlastní šetření, n=68
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Příloha č. 33: Ohodnocení návštěvy města Pelhřimova

Zdroj: vlastní šetření, n=68

Příloha č. 34: Podíl návštěvníků z jednotlivých krajů ČR

Zdroj: vlastní šetření, n=68
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Příloha č. 35: Podíl zahraničních a tuzemských návštěvníků

Zdroj: vlastní šetření, n=68

Příloha č. 36: Důvod návštěvy Humpolce

Zdroj: vlastní šetření, n=54
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Příloha č. 37: Délka pobytu hostů

Zdroj: vlastní šetření, n=54

Příloha č. 38: Frekvence návštěv Humpolce

Zdroj: vlastní šetření, n=54
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Příloha č. 39: Forma cestování

Zdroj: vlastní šetření, n=54

Příloha č. 40: Zdroje informací, ze kterých se návštěvník dozvěděl o humpoleckých

zajímavostech

Zdroj: vlastní šetření, n=54
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Příloha č. 41: Místo návštěvy

Zdroj: vlastní šetření, n=54

Příloha č. 42: Navštívené turistické cíle

Zdroj: vlastní šetření
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Příloha č. 43: Oblíbenost turistických cílů

Zdroj: vlastní šetření, n=54

Příloha č. 44: Spokojenost návštěvníků s nabídkou města Humpolec

Zdroj: vlastní šetření, n=54
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Příloha č. 45: Ohodnocení návštěvy Humpolce

Zdroj: vlastní šetření, n=54

Příloha č. 46: Podíl návštěvníků z jednotlivých krajů ČR

Zdroj: vlastní šetření, n=54