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Specifika atraktivit cestovního ruchu na Pelhřimovsku a jejich propagace

Předložená bakalářská práce se snaží obohatit tradiční regionální analýzy
cestovního ruchu o zhodnocení významu nových subjektů a jimi propagovaných
atraktivit pro rozvoj cestovního ruchu v regionu, resp. ve dvou vybraných
městech. Práce má logickou strukturu, uvedené cíle a výzkumné otázky.
Diskuze literatury se pokouší zohlednit i některé světové trendy v oblasti event
tourismu na lokální a mikroregionální úrovni, teoretický koncept vychází
z Butlerova cyklu TALC, který je však v empirické i závěrečné části práce
poněkud méně využit. Nejpracnější částí práce, a dle mého názoru i
nejprecizněji provedenou, je empirické terénní šetření a jeho vyhodnocení,
založené hlavně na metodě dotazníků a strukturovaných rozhovorů. Závěr práce
sumarizuje získané poznatky, mohl by více odkazovat na obecnější trendy,
perspektivy a na roli nových subjektů při rozvoji CR.
K formální stránce práce nemám zásadnější připomínky, široký rozsah je dán
velkým množstvím vesměs analytických grafických příloh.
Celkově možno říci, že obsah i styl práce odpovídá první rozsáhlejší vědecké
práci autorky. Ta ale prokázala mimo zájem o problematiku především
schopnost provést výzkum, založený na standardních metodách a vyhodnotit
jeho výsledky. Oceňuji pečlivý přístup autorky ke konzultacím v rámci
zpracovávání práce i k jejímu finálnímu zhotovení. Práci doporučuji k obhajobě.
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